Управление образования
администрации Кирилловского муниципального района

ПРИКАЗ
от 20.10.2020 №222

г. Кириллов

Об утверждении положения о
муниципальном этапе всероссийской
олимпиады школьников

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18
ноября 2013 года № 1252 (ред. От 17.11.2016), а также приказа Департамента образования
области от 24 сентября 2020 года № 1417 «О проведении школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады школьников в Вологодской области в 2020-2021 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном этапе всероссийской олимпиады
школьников. ( Приложение 1)

2. Контроль над исполнением приказа возложить на Новожилову В.А., заместителя
начальника управления образования.

Начальник управления образования Е.А.Фафурина

Приложение 1.

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации Кирилловского
муниципального района
от 20.10.2020 №222

Положение о муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252, определяет порядок
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Кирилловском муниципальном районе Вологодской области (далее - Олимпиада), ее
организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде
и определения победителей и призеров.
2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской)деятельности пропаганды
научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в состав команды
для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников.
3. Основными задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация
интеллектуального развития школьников, выявление и поддержка детей, имеющих
выдающиеся способности, творчески работающих педагогов, активизация работы
факультативов, кружков.
4. Организатором муниципального этапа Олимпиады является управление образования
администрации Кирилловского муниципального района Вологодской области (далее -
организатор Олимпиады).
5. Организатор Олимпиады обеспечивает её проведение по общеобразовательным
предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки
Российской Федерации, по разработанным региональными предметно-методическими
комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада,
заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного общего и
среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности
(профиля) для 7-11 классов

6. Организатор муниципального этапа олимпиады:
• формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав

(приказ управления образования);
• формирует жюри муниципального этапа по каждому общеобразовательному

предмету и утверждает их составы (приказ управления образования)
• утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями

олимпиады требования к организации и проведению муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, процедуру регистрации
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, рассмотрение апелляции
участников олимпиады(приказ управления образования).

• обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную
законодательством Российской Федерации ответственность за их
конфиденциальность;

• заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, расположенных на территории Кирилловского
муниципального района, обучающихся и их родителей (законных представителей)
о сроках и месте проведения муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых
требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету;

• определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

• утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров
муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в
сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа по каждому
общеобразовательному предмету(приказ управления образования);

• передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа
олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа
олимпиады

• награждает победителей и призеров муниципального этапа поощрительными
грамотами

7. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
• определяет организационно-технологическую модель проведения муниципального

этапа Олимпиады (Приложение 1);
• обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в

соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады
Положением о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников,
требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

• осуществляет кодирование олимпиадных работ участников муниципального этапа
олимпиады.

• несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время
проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8. Жюри муниципального этапа Олимпиады:
принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы
участников олимпиады

• проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с
утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных
заданий;

• проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

• осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им
олимпиадных заданий, представляет результаты ее участникам.

• рассматривает апелляции участников
• определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой,
установленной организатором олимпиады соответствующего этапа;

• предоставляет лицу, ответственному за проведение муниципального этапа
Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения Олимпиады,
ведомости проверки работ, протоколы жюри, олимпиадные работы участников
Олимпиады.

Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

1. Муниципальный этап олимпиады проводится ежегодно в ноябре-декабре в сроки,
установленные Департаментом образования Вологодской области.
2. Место проведения муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету устанавливает управление образования администрации
Кирилловского муниципального района Вологодской области.
3. В муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
принимают участие обучающиеся образовательных организаций 7-11 классов (математика
6-11 классов):

-победители и призёры школьного этапа текущего года, набравшие более 55 % от
максимально возможных баллов.

- победители муниципального этапа олимпиады предыдущего года, продолжающие
обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам основного общего и среднего образования
4. Победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего года вправе
выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по
отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на
последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады выполняют олимпиадные
задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе
олимпиады.
5. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится
регистрация участников, осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных
работ участников, несут ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во
время проведения, проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о
продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с
выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте
ознакомления с результатами олимпиады.
6. Во время проведения олимпиады участники олимпиады должны соблюдать требования
к проведению Олимпиады: следовать указаниям представителей организатора олимпиады,
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, использовать
интернет-ресурсы, справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную
технику, кроме разрешенных к применению требованиями предметно-методических
комиссий.

7. В случае нарушения участником Олимпиады вышеуказанного порядка и
соответствующих требований представитель организатора Олимпиады вправе удалить
данного участника Олимпиады из аудитории, составив соответствующий акт.

Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего
участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
8. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество
баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады, при условии, что
количество, набранных баллов превышает половину максимально возможных.

Призёрами муниципального этапа признаются участники, следующие в итоговой
таблице за победителями при условии, что количество, набранных баллов превышает
половину максимально возможных.

В случае, если у участника, определяемого в пределах установленной квоты в
качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в
итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с
ним количество баллов принимает жюри.

Количество победителей муниципального этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету - не более 1 (одного).

Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады определяются на
основании результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу результатов
участников соответствующего этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее -
итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном
порядке.
9. В целях обеспечения права на объективное оценивание работ участники олимпиады
вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в
жюри соответствующего этапа олимпиады.
10. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа
проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой
оценивания выполненных олимпиадных заданий.
Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри
муниципального этапа принимает решение об отклонении апелляции и сохранении
выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.
11. Результаты Олимпиады утверждаются приказом управления образования
администрации Кирилловского муниципального района Вологодской области по каждому
общеобразовательному предмету и размещаются на официальном сайте УЛу\у.ио14.ес1и
З5.ш в разделе «Всероссийская олимпиада школьников».

Описание процедуры показа олимпиадных работ и рассмотрения апелляций

участников олимпиады

Для рассмотрения заявлений участников олимпиады создается апелляционная
комиссия (не менее трех человек). Право подачи апелляции имеют все участники
олимпиады. Апелляция подаётся в оргкомитет муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников после официального опубликования итогов олимпиадных работ.
Апелляцией является аргументированное письменное заявление о несогласии с
результатами оценки на имя председателя жюри.

Апелляция проходит в очной форме. Присутствие сопровождающих лиц не
допускается. Показ работ и рассмотрение апелляции проводится в доброжелательной
обстановке. Участнику олимпиады должна быть предоставлена возможность убедиться в
том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями.
Не рекомендуется во время апелляции снижать баллы и основанием для этого снижения
объявлять недочёты, найденные во время апелляции. Такие недочёты свидетельствуют
только о недостаточном качестве первоначальной проверки. В любом случае апелляция не
должна становиться поводом для «наказания» участника олимпиады.

Изготовление копий работ для участников не допускается.
По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри апелляционная

комиссия принимает одно из решений:
-  апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы;
-  апелляцию удовлетворить и изменить оценку в  баллов н а  баллов.

Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и
пересмотру не подлежит. Решения апелляционной комиссии принимаются простым
большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов
председатель комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной
комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат.

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые
подписываются председателем и всеми членами комиссии.

Информация об итогах апелляции (в виде протоколов) передаётся комиссией в
предметный Оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих
изменений в итоговую таблицу результатов участников муниципального этапа
олимпиады. Изменённые данные в итоговых таблицах являются основанием для
пересмотра списка победителей и призёров завершённого этапа олимпиады.